
 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA' 
Determinazione Dirigenziale n. 2478 del 20/11/2020 

  

1 

 
Oggetto:  FONDO PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI 

ANZIANI. AVVIO ISTRUTTORIA DI COOPROGETTAZIONE. 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 19/12/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 
 
RICHIAMATO il Piano Esecutivo di gestione 2020-2022, adottato con deliberazione di G.C. 
n. 6 del 09/01/2020 e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate al Dirigente del suddetto Centro e c.d.c. 138 per il quale sono previste apposite 
dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2020; 
 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 118, comma 4° della Costituzione che novella “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”; 
- l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 
-  gli artt. 55 e 56, 70 e 71 del  D. Lgs. 3 luglio 2017  n. 117 “Codice del Terzo Settore”; 
-  la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
EVIDENZIATO: 
 

-  che con Circolare del Gabinetto del Ministro dell’Interno, prot. n. 11001/110/25 del 
9/9/2020, avente ad oggetto “Fondo per la prevenzione ed il contrasto delle truffe agli 
anziani. Destinazione dei  contributi”, il Comune di Rimini viene indicato, 
all’allegato 1, tra i Comuni destinatari del contributo, fino a concorrenza della somma 
di € 43.051,25; 

 
 

ATTESO che con nota del 28.09.2020,come successivamente integrata e modificata con nota 
del 5/10/2010, Il Comune di Rimini ha presentato istanza con allegata scheda progettuale alla 
competente Prefettura di Rimini per l’accesso al Fondo per la prevenzione e il contrasto delle 
truffe agli anziani, per un totale di € 32.000,00 ; 

 
 

PRECISATO che la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Rimini - con nota acquisita 
al protocollo n. 0273969 del 8/10/2020, ha trasmesso, ad esito dell’Istruttoria, il Decreto 
Prefettizio di approvazione del progetto di destinazione dei contributi a valere sul Fondo per la 
prevenzione ed il contrasto delle truffe agli anziani, presentato dal Comune di Rimini in data 
28.9.2020,come successivamente modificato in data 5/10/2020; 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA' 
Determinazione Dirigenziale n. 2478 del 20/11/2020 

  

2 

 
VERIFICATO  che la  richiamata circolare  del Gabinetto del Ministro dell’Interno prot. n. 
11001/110/25 del 9/9/2020, nel descrivere l’iter sotteso all’approvazione del progetto, 
specifica in punto di ripartizione delle risorse, quanto segue: 

- Nei 10 giorni successivi all’approvazione del Progetto la Direzione Centrale per i 
servizi di Ragioneria stabilisce il Piano definitivo di ripartizione delle risorse, 
informando i Comuni Beneficiari, per il tramite delle prefetture, circa le modalità di 
erogazione del contributo assegnato; 

- Il contributo pari ad € 32.000,00 sarà materialmente concesso antro il 30/11/2020 agli 
Enti beneficiari, previa presentazione di apposita fideiussione bancaria  assicurativa 
commisurata all’importo assegnato; 
 

VISTA la nota prot. 304142 del 2/11/2020 con la quale la Prefettura di Rimini ha comunicato 
che la richiesta di accesso al fondo presentata dal Comune di Rimini è stata accolta e la quota 
assegnata pari a 32.000,00 € verrà accreditata dalla Prefettura a seguito di avvenuta 
liquidazione da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
VISTA, a tal fine, la richiesta di variazione di bilancio, prot. 0286159 del 19/10/2020;  

 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 303 del 03/11/2020 con la quale la G.C. 
stante l’evidente interesse istituzionale rispetto al  progetto“Prevenzione e contrasto delle 
truffe agli anziani”  rispetto alla comunità amministrata, che può contare su misure di 
prossimità adeguate a fornire alle persone anziane consiglio, supporto ed aiuto nell’ipotesi o 
comunque nell’immediatezza del rischio di truffa, ha approvato il  progetto (All. A) parte 
integrante del presente atto nella quale viene sinteticamente  illustrata l'idea progettuale di 
interesse per l'Amministrazione Comunale; 
 
 
PRECISATO che in attesa  della variazione di bilancio e della definizione dell’Iter, anch’esso 
in corso,sotteso alla prestazione della fideiussione bancaria, esigenze di opportunità e di 
efficientamento  dei tempi procedimentali rendono quanto  mai opportuno l’avvio dell’iter di 
selezione pubblica che deve precedere l’individuazione del soggetto del terzo settore  col 
quale cooprogettare le azioni indicate in linea di massima nel progetto approvato dalla 
Deliberazione di G.C. 303/2020; 

 
CONSIDERATO che Il progetto “Prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani”, è 
finalizzato a supportare la comunità amministrata, che può contare su misure di prossimità 
adeguate a fornire alle persone anziane consiglio, supporto ed aiuto nell’ipotesi o comunque 
nell’immediatezza del rischio di truffa. 
A tal fine si propone di: 
 
a) promuovere una campagna informativa e formativa relativamente al rischio delle truffe ed 
alle modalità più appropriate per scongiurarle;  
b) l’adozione di misure di prossimità adeguate a fornire alle persone anziane consiglio ed aiuto 
nella immediatezza del rischio di truffa;  
c) interventi di supporto legale e psicologico successivamente al verificarsi della truffa andata 
a compimento oppure solo tentata. 
 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA' 
Determinazione Dirigenziale n. 2478 del 20/11/2020 

  

3 

 
RILEVATA l’opportunità di coinvolgere nella progettazione e realizzazione delle singole 
attività progettuali sopra descritte i soggetti del terzo settore così come previsto dal citato art. 
43 L.R. n. 2/03; 

 
CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e 
finalità perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno considerati sono: 

• Qualità della soluzione progettuale presentata; 
• Impegno organizzativo del co-proponente da intendersi come risorse umane 

finanziarie e strumentali impiegate per la realizzazione del progetto; 
 

 RITENUTO, pertanto: 
- Di assegnare la realizzazione del progetto precitato del Comune di Rimini mediante 

istruttoria pubblica per la co-progettazione a soggetti del terzo settore al fine di valorizzare 
l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio; 

- Di dare atto  che l'Amministrazione Comunale, per la realizzazione del progetto 
“Prevenzione  e contrasto delle truffe agli anziani” metterà a disposizione,  il contributo 
pari a 32.000,00 € per la realizzazione di tutte le fasi progettuali come articolate nel 
progetto approvato con Delibera di G.C. n. 303 del 03/11/2020; 

- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di 
dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della 
procedura di istruttoria pubblica di che trattasi; 

- di provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di apposita convenzione di 
sovvenzione che specificherà gli impegni reciproci tra il Comune di Rimini ed il  soggetto 
assegnatario 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, un’istruttoria pubblica per la progettazione e realizzazione delle singole attività 
progettuali indicate nel progetto denominato “Prevenzione e contrasto delle truffe agli 
anziani”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), 
approvato con Deliberazione di G. C. n. 303 del 03/11/2020; 
 
2) Di dare atto che il progetto “Promozione Prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani”, 
è finalizzato a promuovere una campagna informativa e formativa relativamente al rischio 
delle truffe ed alle modalità più appropriate per scongiurarle, nonché ad adottare misure di 
prossimità adeguate a fornire alle persone anziane consiglio ed aiuto nella immediatezza del 
rischio di truffa;  
 
3)Di coinvolgere nella co-progettazione, così come previsto dall’art. 43 della L.R. 2/03, i 
soggetti del terzo settore al fine di valorizzare l'esperienza di tali realtà presenti sul territorio; 

 
4) Di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di dare 
ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della procedura di 
istruttoria pubblica di che trattasi;  
 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA' 
Determinazione Dirigenziale n. 2478 del 20/11/2020 

  

4 

5) Di dare atto che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e finalità, 
gli elementi che verranno considerati sono: 

• Qualità della soluzione progettuale presentata; 
• Impegno organizzativo del co-proponente da intendersi come risorse umane 

finanziarie e strumentali impiegate per la realizzazione del progetto; 
 
6)Di dare atto, altresì, che per la realizzazione del progetto, il Comune di Rimini si impegna a 
mettere a disposizione  il contributo pari ad € 32.000,00 che verrà assegnato dalla Prefettura 
nei tempi e nei termini indicati in premessa precisando che il perfezionamento dell’iter sotteso 
al’acquisizione del contributo da parte del Comune costituisce condizione essenziale per la 
concreta realizzazione della progettualità allegata ; 

 
7) di dare atto che , ad esito della procedura, si provvederà all’assunzione dell’impegno di 
spesa a favore del soggetto assegnatario del progetto e alla sottoscrizione di una Convenzione 
di Sovvenzione che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e il soggetto 
assegnatario; 

 
 8) Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata ed in quanto tale non necessita del visto di regolarità contabile; 
 
 
9) Di dare atto che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente Determinazione è il Capo Dipartimento Servizi di Comunità Dott. Fabio Mazzotti; 
 
 
10) Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi. 
 
 

        
 


